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Abstrakt:

SALAVOVÁ, Lenka. Pracovní rehabilitace z pohledu klienta. Hradec Králové 2017.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou pracovní rehabilitace. Teoretické část

toto téma přibližuje v návaznostech na okruhy, které s pracovní rehabilitací úzce souvisí a uvádí

také charakteristiku pracovní rehabilitace, její jednotlivé složky a způsob jakým funguje.

Teoretická část zpracovává téma z širšího hlediska z důvodu návaznosti pracovní rehabilitace

na další přidružená témata, jako je nezaměstnanost, nebo politika zaměstnanosti.

V praktické části je problematika zkoumána pomocí rozhovorů s pracovníky a klienty. Zjišťuji

vnímání praxe pracovní rehabilitace klienty a pracovníky. Výsledkem výzkumného šetření

pomocí metody polostrukturovaného rozhovoru bylo zjistit vnímání tohoto tématu pracovníky

a klienty a zjistit vztah mezi teorií a praxí pracovní rehabilitace a také přetlumočit změny v praxi

pracovní rehabilitace, které by respondenti uvítali.

Klíčová slova:

Osoba se zdravotním postižením, význam práce, zaměstnávání, podpora osob zdravotně

postižených, rehabilitace, sociální rehabilitace, pracovní rehabilitace.

Abstract:

SALAVOVÁ, Lenka. Work rehabilitation from client’s point of view. Hradec Králové 2017.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

The provided bachelor thesis discusses the area of work rehabilitation. In the theoretical part it

is explaining the consequences of work rehabilitation with its close circuits, forms and the way

it works (modus operandi). The topic is explained from a wider view because of the connection

to other topics, especially unemployment and the policy of unemployment.

In the practical part the area is researched with the help of interviews with several clients and

social workers. The expected results of the structured interview were to find out the perception

of social workers and clients themselves, as well as to define the relation between theory and

practice of work rehabilitation. Also, this is to interpret possible changes to the rehabilitation in

practice.

Keywords:

A person with disabilities, the importance and the meaning of work, employment, employment

support for people with disabilities, rehabilitation, social rehabilitation, work rehabilitation.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je pracovní rehabilitace z pohledu klienta. Pracovní

rehabilitace je podle zákona o zaměstnanosti § 69 „souvislá činnost zaměřená na získání

a udržení vhodného zaměstnání osoby se zdravotním postižením,…“(Úplné Znění

1038/2014) Téma pracovní rehabilitace je zajímavé a aktuální, protože pomáhá lidem,

kteří jsou znevýhodněni zdravotním postižením k osamostatnění. Nabízí činnosti a

podporu pro osoby zdravotně postižené na jejich cestě k výdělečné činnosti, a tedy i k

samostatnosti. Ke zkoumání oblasti zaměstnávání, trhu práce a podporovaného

zaměstnávání, mě přivedla myšlenka, zda lidé raději sociální služby konzumují, či jestli

dávají přednost takové službě, která jim pomůže k samostatnosti, je-li to možné. Jelikož

jistě nebudu jediná, která si odpověděla, že budoucností člověka využívajícího sociální

služby by v ideálním případě mělo být, aby je po skončení již více nepotřeboval,

domnívám se, že je podporované zaměstnávání zajímavým tématem. V České republice

není téma pracovní rehabilitace ještě příliš zmapováno v odborných publikacích, ovšem

existuje již několik málo prací vypracovaných studenty na akademické půdě, které se

tímto tématem zabývají. Tato práce je jedinečná tím, že se věnuje pracovní rehabilitaci

více zblízka, než jiné práce. Věnuje se tématu přímo s pracovníky sociálních služeb a také

s klienty. Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že mě zajímají možnosti nabízené klientům

na cestě k jejich osamostatnění. Jelikož není v České republice toto téma ještě příliš

známé, byla také důvodem mého výběru snaha o přiblížení a porozumění tématu pracovní

rehabilitace. Pro porozumění pracovní rehabilitace jsem si stanovila následující cíle.

Hlavní cíl: Zjistit, jak vnímají praxi pracovní rehabilitace sociální pracovníci a

klienti.

Dílčí cíle vychází z definice pracovní rehabilitace v zákoně o zaměstnanosti 435/2004

Sb., kde se hovoří o pracovní rehabilitace jako o souvislé činnosti zaměřené na získání a

udržení vhodného zaměstnání. Skládající se z následujících činností, které pracovní

rehabilitace zahrnuje. Těmi činnostmi jsou zejména poradenská činnost, teoretická a

praktická příprava pro zaměstnání nebo jinou výdělečnou činnost, zprostředkování a

udržení zaměstnání, popřípadě změnu zaměstnání. Zahrnuje také vytváření vhodných

podmínek pro výkon zaměstnání či jiné výdělečné činnosti. (Úplné Znění 1038/ 2014)
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Z této definice vyvstávají otázky o tom, jaké činnosti má pracovní rehabilitace v praxi.

Jaký význam má pracovní rehabilitace? A jak spolupráce s jednotlivými subjekty, které

činnosti zajišťují, funguje v praxi? Domnívám se, že zkoumání by nebylo kompletní,

pokud by také nezaznělo téma týkající se změn, které by pracovníci, nebo klienti provedli

s ohledem na realitu, kterou zažívají v praxi.

DC1: Zjistit, jak vnímají téma pracovní rehabilitace pracovníci a z jakých činností

se v praxi pracovní rehabilitace skládá.

DC2: Zjistit, jak vnímají význam a cíl pracovní rehabilitace pracovníci a klienti.

DC3: Zjistit, jak vnímají pracovníci fungování spolupráce v rámci systému.

DC4: Zjistit, jaké změny pracovní rehabilitace by navrhovali pracovníci a klienti.

Během praxe v organizaci pracovní rehabilitace, studia dokumentů a legislativy jsem

zjistila, že i když jsem studentka sociální práce, činí mi porozumění systému pracovní

rehabilitace obtíže. Vyvstávaly tedy automaticky otázky, jak tento systém funguje

v praxi. Systém, ve kterém funguje pracovní rehabilitace má sloužit klientům. A v praxi

má sloužit jako nástroj sociálních pracovníků pro jejich práci s klienty. Těchto dvou

skupin jsem se ptala na jejich názor na pracovní rehabilitaci v praxi a na funkčnost

systému zasazeného do kontextu reality praxe. Téma pracovní rehabilitace se snažím

obsáhnout jak teoreticky, tak z hlediska praxe. V teoretické části uvedu teoretický a

legislativní rámec pracovní rehabilitace a v praktické části poté budu zkoumat pracovní

rehabilitaci v České republice v praxi. Praxe je otázkou nejen sociálních pracovníků, ale

také klientů. Budu se tedy ptát na praxi také jich.

Ve výzkumu daného tématu převládli přednosti kvalitativního výzkumu a z toho

důvodu jej budu používat. Použila jsem konkrétně metodu polostrukturovaného

rozhovoru, který mi umožňoval zjišťovat informace k stanoveným cílům a zároveň

ponechával volný prostor pro vznik dalších zajímavých témat. S předvýzkumem jsem

začala již na praxi v jedné z organizací provádějící pracovní rehabilitaci. Pozorovala jsem

činnosti a studovala dokumenty a texty. Výzkum k tématu ovšem probíhal o rok později,

v roce 2017, kdy jsem prováděla polostrukturované rozhovory s klienty a pracovníky.

Tato práce se věnuje konkrétněji pracovní rehabilitaci z pohledu klienta. Klienti ovšem

nemohou nahlédnout do všech částí pracovní rehabilitace a mohou zhodnotit pouze
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vlastní perspektivu. Z důvodu toho, že nemají klienti komplexní přehled o situaci, jsem

zjišťovala také pohled sociálních pracovníků na jejich praxi. Pohled sociálních

pracovníků jsem doplnila pohledem klientů.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola nese název

Práce jako součást lidského života, druhá kapitola Oblast podpory zaměstnanosti a třetí

Pracovní rehabilitace. V teoretické části je pracovní rehabilitace zasazována do kontextu.

Konkrétně popisováním systému, který k ní vede. Každá kapitola postupně doplňuje

informace o systému práce jako takovém, trhu práce a z něho vyplývající nezaměstnanost

a potřebnosti podnikat kroky pro podpoření zaměstnanosti. Tento postup postupného

rozvíjení daného tématu jsem zvolila s ohledem na to, že pracovní rehabilitace je pouze

jedním z nástrojů podpory zaměstnanosti. Proces, který probíhá v této práci, se snaží


[…]


nevím.“

T: „Že se jako vždycky musí někdo poradit, že tam jsou moc dlouhý pauzy, jestli vám rozumím

správně?“

S: „No spíš, že tam každou fázi mají jako zvlášť jako zakázku zadávají veřejnou. Takže je

nejdřív zakázka na poradenství, když to poradenství skončí sejde se ta skupina. Jako na úřadě

práce. Řeknou si fajn máme z toho výstup, že ten člověk potřebuje rekvalifikační kurz, tak jako

na té skupině se domluví, potřebuje, jdeme do toho. Vypíše se ta veřejná zakázka (smích) vypíše

se ten kurz, pak se někdo přihlásí, pak zas proběhne ten kurz, pak je třeba zase výstup z toho,

že pak by bylo fajn teda to zprostředkování zaměstnání, takže se sejde ta skupina, že jo a ono

to není ze dne na den. Ta skupina se schází třeba, sejde jednou za čtvrt roku, nebo za dva měsíce,

takže prostě tak to je, že jo. Teď jsme měli třeba klienta, který přišel z domu, ale je veden na

úřadu práce, takže jsme mu teda doporučili tuto možnost, tak teda podepsal tu žádost o pracovní

rehabilitaci a ta skupina teďko bude až někdy na konci března, takž je vlastně měsíc mezi tím,

než on podepsal a tím, než bude ta skupina. Tam se teda rozhodne, ž se vypíše ta veřejná

zakázka, do té se třeba přihlásíme. A jakoby je měsíc mezi tím, než on to podepsal a tím, než

se k té pracovní rehabilitaci dostane. A takhle to je teda s každou zakázkou.“

T: „A ta pracovní skupina si myslíte, že je (nedokončená věta)

S: „No v to je pracovní skupina. Myslím, že naše paní ředitelka je taky v tom, že jako, že

vypíšeme zakázku na poradenskou činnost, nebo na něco dalšího.“

T: „A myslíte si, že je účelná ta pracovní skupina, když jste teda říkala, že to může ty věci

zdržovat, jestli to má teda alespoň smysl?“

S: „Tak určitě jo. To jo, tam jsou zase lidé z různého odvětví. Víc hlav víc ví. Víc pohledů. To

jakoby smysl má, ale je to zase taková věc, že oni se třeba neschází každý týden. Jako to zdržení

tam vždycky nějaký je.“

T: „Tak teď teda přistoupíme ještě k poslednímu bodu, ať nezdržujeme kolegyně. Takže jaký

význam se domníváte, že má rehabilitace pro vaše klienty?“

S: No určitě pozitivní. Můžou jít do tý ergodiagnostiky. Tam se dozvědí, třeba omezení, protože

často třeba ta představa, kterou mají je jakoby úplně jiná než to co můžou dělat, takže to myslím,

že je docela fajn taky.“

T: „Ehm jak teda konkrétní význam. Co jim to může dát? (.) Těm klientům?“

S: „Jo (.) tak třeba můžou zjistit jaká práce by pro ně byla dobrá a my zase zjistíme, na jakou

práci by se třeba hodili. Můžou se naučit spoustu věcí. Jako hledat ty inzeráty, napsat si

životopis, spoustu nových dovedností se naučit i v rámci toho prostě poradenství.“

T: „Jaký cíl si myslíte, že by ta pracovní rehabilitace měla splňovat?“

S: „No tak cílem určitě je, aby si ten člověk něco nového naučil. Získal nějaké dovednosti,

jakoby v rámci aby se naučil tu práci si najít. Příště když dojde k nějaké změně, nebo něco.

Určitě by to teda mělo směřovat, aby si našel vůbec to pracovní místo.“

T: „Myslíte si, že už může být cíl, když si najde na chráněném trhu, nebo ten otevřený?“

S: „No teda my, že preferujeme ten otevřenej trh, ale jako že já si myslím, že ta pracovní

rehabilitace nemusí být vůbec směřovaná jenom na ten otevřenej trh, ale že prostě každý člověk

prostě nemá možnost se na tom otevřeném trhu nějak realizovat, že jo, takže i ten chráněnej pro

něco dobrej určitě.“ (úsměv)

T: „Myslíte, že pracovní rehabilitace splňuje teda ty cíle, co si jako dává za cíl?“

S: „Já myslím, že určitě jako. Asi jo. Jestli se to povede to už je druhá věc. Zkoušet se to musí.

Prostě je to nástroj a buď se to povede nebo ne. Není to určitě stoprocentní, že se vždycky

povede to zaměstnání najít, nebo udržet, nebo něco. Ale jako nástroj je to fajn myslím.“

T: „A ještě teda poslední otázečka. Jak vnímáte posun těch klientů v průběhu té pracovní

rehabilitace?“

S: Jo já si myslím, že pokud jako ten člověk je motivovanej k tomu, aby se naučil něco novýho

a třeba se někam posunul, tak si myslím, že je to pro něj, jako opravdu dobrý. Takhle, když jsou

na úřadu práce nic se s nima nedělá, třeba stagnujou, ztrácejí motivaci. Takhle si myslím, že je

to víc takové ehmm aktivní jako, že to aktivizuje toho člověka, že se něco děje, že prostě není

jenom ehm. Dneska jste přišel, nemáte žádnou nabídku, přijďte zase za měsíc jo. Že prostě se

s nima něco děje (smích), že je to určitě pozitivní pro ně.“

T: „Takže vnímáte teda nějaké ty kroky toho klienta jsou vidět. Ten Progres?“

S: „Jo taky, že se naučí spoustu věcí.“

T: „Vnímáte ten posun?“

S: „Jojo“

T: „Podívám se, jestli jsem něco nezapomněla (.) Ne vypadá to, že (.) Ale moc vám děkuji, že

jste mi ten rozhovor dala. Moc mi to pomohlo.“

Příloha B) Základní poučení účastníka pracovní rehabilitace