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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem práce je: „Hlavním cílem práce je zjistit, jak vnímají praxi pracovní

rehabilitace sociální pracovníci a klienti.“

Hlavní cíl je dále rozpracován do čtyř dílčích cílů:

 Zjistit, jak vnímají téma pracovní rehabilitace pracovníci a z jakých

činností se v praxi pracovní rehabilitace skládá.

 Zjistit, jak vnímají význam a cíl pracovní rehabilitace pracovníci a

klienti.

 Zjistit, jak vnímají pracovníci fungování spolupráce v rámci systému.

 Zjistit, jaké změny pracovní rehabilitace by navrhovali pracovníci a

klienti.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se

v obsahu práce nemění. Cíl je specifický, měřitelný a koherentní s dílčími cíli.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je

logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cíli

práce. V několika případech jsem si kladl otázku, zda je příslušná kapitola

opravdu nezbytná pro naplnění cíle práce (např. kap. 2.2). Nicméně pokud budeme

uvažovat v kontextu také dílčích cílů, neshledávám v teoretické části nadbytečný

text.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny však nepodrobuje kritickému náhledu.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, ale nebsahuje shrnutí, ze

kterého by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné

části výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce nedává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí, což je škoda, ale v bakalářské práci je to

akceptovatelné.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění:

1
Nehodící se škrtněte.

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní přístup, metodu dotazování,

techniku polostrukturovaný rozhovor. Stručný popis této metody, resp. techniky

je v práci uveden v kap. 4.1.1.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle, které

jsou totožné s hlavním a dílčími cíli celé práce.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby výzkumných a následně i

tazatelských otázek.

Výzkumný soubor (skupina informantů) je dostatečně popsán a odůvodněn v kap.

4.2.

Práce obsahuje stručný popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové

posloupnosti jednotlivých kroků (kap. 4.2).

Studující také uvádí stručnou reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z

hlediska validity i z hlediska etických rizik výzkumu (kap. 4.1.2).

Metodická část bohužel neobsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace. Interpretace představuje spíše shrnutí obsahu výroků informantů,

ale někde se studentka i snaží vysvětlovat příčiny a skryté vztahy mezi výroky.

V textu jsem narazil výroky typu „respondenti v drtivé většině…“ apod., které

svědčí o určitém sklonu ke kvantitativnímu uchopení interpretace.

Zpracování výsledků provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky a oceňuji

zejména shrnutí jednotlivých dílčích cílů, které je přehledné a pro čtenáře

srozumitelné.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí.

Závěr neobsahuje reflexi výzkumnice ve vztahu k etickým či instrumentálním

rizikům již provedeného výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Drobnou připomínku mám k ne

příliš šťastnému užívání kapitálek a tučné kurzívy pro zvýraznění textu. Seznam

tabulek nezačíná na samostatné straně, ale volně navazuje na závěr. Také malé

odsazení mezi kapitolami činí orientaci v textu poněkud obtížnou.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktické naplňování sociální politiky. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální

práce či sociální politiky je spíše malý.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Jaká opatření byste navrhla, aby byla naplněna komplexnost a hlavně návaznost

celého systému sociální rehabilitace?

Celkové zhodnocení práce: B

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené

na diplomovou/bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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